Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Vzdělávání seniorů jako prevence domácího násilí

Bakalářská práce

Autor: Markéta Pilná

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Oponent práce: Mgr. Lucie Špráchalová

Hradec Králové 2019

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMrQ0sBRmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxNDEzOgDAMAbAuvqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXesAAlwcmFjZUlkbm8AAAABAAU5MDc2NQAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAOmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkucHJhY2UuUHJhY2VEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACXByYWNlSW5mbwAIc3RhdGVLZXkAAAABABQtOTIyMzM3MjAzNjg1NDc3NDE0NgAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0MTQ2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDEyOTkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Ivě Jedličkové, CSc. za odborné vedení,

podnětné rady a připomínky při tvorbě mé práce. Děkuji také své rodině, především mamince

a synovi za trpělivý přístup a podporu při studiu.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDEyOTkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

ANOTACE

PILNÁ, Markéta. Vzdělávání seniorů jako prevence domácího násilí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 56. s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku domácího násilí, které je pácháno na seniorech

a na potřebu vzdělávání jako prevence před domácím násilím. Hlavními tématy práce jsou

současná generace seniorů, vymezení pojmu senior, domácí násilí páchané na seniorech,

senior jako oběť domácího násilí, jejich vzdělávání v oblasti prevence před domácím násilím

a pomoc obětem domácího násilí. Ve výzkumné části je zpracované interview s osmi

respondenty, kteří odpovídali na otevřené otázky. Výzkumný problém se zaměřuje na názory,

představy a vědomosti seniorů v oblasti domácího násilí. Cílem výzkumného projektu je

zjistit, jak senioři rozumí pojmu domácího násilí, jak na tuto problematiku nahlížejí a zda mají

zkušenost s domácím násilím nebo znají někoho ze svého okolí, kdo se stal jeho obětí.

Význam mého výzkumu spatřuji v tom, že získám ucelený pohled vzorku dotazovaných

seniorů na problematiku domácího násilí a vzdělávání coby možnou prevenci tohoto sociálně

patologického jevu.

Klíčová slova: domácí násilí, edukace seniorů, generace seniorů, oběť domácího násilí,

pomoc obětem domácího násilí, prevence domácího násilí.
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ANNOTATION

PILNA, Marketa. Education of the elderly as a prevention of domestic violence. Hradec

Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2019, 56. s. Bachelor

thesis.

Bachelor thesis is focused on the issue of dometic violence, which is committed on seniors

and on the need of education as prevention agains domedtic violence. The main themes of the

work are the current generation of seniors, the definition of the concept of seniors, domestic

violence against the elderly, the elderly as a victim of domestic violence, their education in

the field of prevention against domestic violence and assistance to victims of domestic

violence. The research section has an interview with eight respondents who answered open

questions. The research problem focuses on the views, ideas and knowledge of the elderly in

the field of domestic violence. The aim of the research project is to find out how seniors

understand the concept of domestic violence, how they view this issue, and whether they have

experience of domestic violence or know someone in their area who has been a victim of it.

The importance of my research is that I will get a comprehensive view of a sample of the

elderly interviewed on the issue of domestic violence and education as a possible prevention

of this socially pathological phenomenon.

Keywords: assistance to victims of domestic violence, domestic violence, education of the

elderly, generation of seniors, prevention of domestic violence. victims of domestic violence.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání seniorů v oblasti prevence domácího násilí.

Domácí násilí, týrání svěřené osoby a zanedbání péče druhou osobou patří dnes mezi sociálně

patologické jevy. Tyto jevy společnost klasifikuje jako nežádoucí, protože porušují morální

a právní normy společnosti. Vzdělávání seniorů patří k jednomu z nejvhodnějších opatření,

jak těmto jevům předcházet. V této bakalářské práci se zaměříme na seniory, na jejich

vzdělávání, na domácí násilí na nich páchané a v neposlední řadě na prevenci, kterou lze

těmto jevům předcházet. V dnešní době existuje řada neziskových organizací, které se

zabývají vzdělávacími aktivitami pro samotné seniory (zážitkové kurzy v oblasti zdraví,

vztahů, bydlení, finančního zabezpečení, volného času, ale i prevence, jak se bránit před

sociálně patologickými jevy), tak pro pracovníky v oblasti sociální práce a sociálních služeb

pro seniory (akreditované kurzy apod.), připravují pro ně různé typy poradenství (např.

sociálně-právní poradna, psychologická a mezigenerační poradna apod.). Vzdělávání je

jednou z nejdůležitějších lidských potřeb, a to platí i pro populaci seniorů.

Autorkami, které se ve svých výzkumech věnují mimo jiné i seniorům, jsou například

Špatenková a Smékalová. Ve svém díle Edukace seniorů (2015) se zabývají problematikou

vzdělávání a dalšími tématy v oblasti edukace seniorů. Tato publikace by měla přispět

k pochopení problematiky edukace seniorů, jejímž cílem je přiblížit téma vzdělávání seniorů

odborné i laické veřejnosti. Obsahuje řadu informací, inspirací, objasní nám různé jevy,

procesy a principy v oblasti edukace seniorů.

V souvislosti se stárnutím a s nárůstem populace seniorů se objevuje otázka, jak seniory

ochránit před sociálně patologickými jevy (týráním svěřené osoby, násilím na nich páchaném,

domácím násilím a zanedbáním péče druhou osobou) nebo jak seniory udržet na trhu práce

nebo jak je dále vzdělávat, aby se nestali oběťmi například „fake news“. Dnešní společnost

má tendenci k velmi rychlému rozvoji, ke kterému nejvíce přispívají média. Ta mohou často

ovlivnit názor a smýšlení všech lidí, tedy i seniorů, a proto je vzdělávání seniorů tak důležité

pro jejich porozumění soudobému světu a orientaci v něm.

Teoretická část bakalářské práce se soustředí na seniora a na jeho vzdělávání, které může

pomoci předcházet sociálně patologickým jevům v podobě domácího násilí a zanedbání péče

druhou osobou. V další části se zaměřím na seniora jako na oběť domácího násilí, popsány


[…]


respondentovi věnovat dostatek pozornosti. „K výzkumu nemůžeme přistupovat stylem „po

nás potopa“, naopak je třeba mít na vědomí, že i v budoucnu budeme třeba dělat další výzkum

a že možná my sami budeme navazovat na tento výzkum a budeme potřebovat znovu zapojení

účastníka.“
109

Tato část slouží především k poděkování respondentovi za jeho spolupráci.

V této fázi rozhovoru je také prostor pro rekapitulaci odpovědí, ty můžeme ještě naposledy

zkontrolovat a zjistit tak, zda jsou zachycené komplexně. Pokud jsme rozhovor rozdělili do

více částí, v této etapě máme možnost se s respondentem domluvit na jeho pokračování, na

den, místo a čas. Samotný sběr informací není tak důležitý, jako jeho vyhodnocení. Existuje

mnoho způsobů, jak můžeme tato data zpracovat. Hendl představuje několik metod

zobrazování dat, například techniky transkripce, redukce pomocí tabulek, grafů a schémat.
110
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Příloha C – Přepis rozhovoru

Pro příklad doslovného přepisu rozhovoru jsem si vybrala respondenta, který má pro toto

výzkumné šetření označení R6. Je to vdovec, 71 let, poslední dosažené vzdělání je

středoškolské s maturitou, žije v Pardubickém kraji. Jedná se o doslovný přepis nahrávky

realizovaného rozhovoru, který byl pořízen na diktafon. Rozhovor byl uskutečněn pomocí

deseti tazatelských otázek, ze kterých jsem později vytvořila tři výzkumné otázky a šest

tazatelských otázek, které jsem v poslední části mého výzkumného projektu interpretovala.

TO 1. Kolik je Vám let a jaké máte dosažené nejvyšší vzdělání?

Pro zahájení rozhovoru jsem začala otázkou, na kterou mi respondent R6 odpověděl takto:

„V listopadu tohoto roku, přesně 18. 11. 2019 mi bude 71. Mám střední maturitní vzdělání

strojního a plynového zaměření.“

TO 2. Dokážete vysvětlit pojem domácí násilí? Co si pod tímto pojmem představujete?

R6 si myslí, že „jde o chování násilného charakteru psychického a i fyzického násilí proti

rodinným příslušníkům Žena - muž, otec - dítě a naopak“.

TO 3. Jak byste reagovali, kdyby se k Vám někdo choval násilně?

R6 odpovídá: „Za svůj dlouhý život jsem to nepoznal. Měl jsem krásný vztah se ženou. Rodiče

se chovali dobře a vzorem byl můj otec jako praktik a pořádku milovný člověk. Za domácí

násilí nepovažuji při výchově dětí občasný pohlavek nebo zvýšený hlas, abych děti usměrnil

tam, kde si jako vychovávající je představuji nasměrovat.“

TO 4. Víte, jaké chování lze označit za násilné, které může vést k domácímu násilí?

R6 říká: „Násilné chování, které lze označit za násilné, například hrubé zacházení se staršími

a nemocnými lidmi.“

TO 5. Znáte nějakou organizaci, která by Vám pomohla řešit domácí násilí?

R6 reaguje: „Konkrétní organizaci neznám, ale obrátil bych se na městskou či státní policii,

také bych se podíval na internetu, jaké existují organizace.“

TO 6. Setkali jste se někdy ve svém životě s domácím násilím, nebo znáte někoho

z vašich blízkých, který má vlastní zkušenost s domácím násilím?

R6 otevřeně říká: „U blízkých ne, ale občas od sousedů slyším silnější hádky (?), nebo je to

zatím jen hlasitá výměna názorů. Neřekl bych, že jde o domácí násilí, spíše o dohady, jak vést

domácnost nebo starost o dospělé děti.“

TO 7. Víte, jak se dá domácímu násilí předcházet?

R6 odpověděl: „Já si myslím, že důležitou prevencí je výchova dětí, když se od mala budou

vést k úctě ke stáří, domácí násilí na seniorech by nemuselo být. Za druhé si myslím, že by

k prevenci mohly přispět častější pořady na ČT1. Takový pořad pro seniory a nejen pro ně

neznám.“

TO 8. Myslíte si, že by se edukací seniorů (vzděláváním) dalo domácímu násilí

předcházet?

R6 se zamýšlí: „Určitě ano. Může to být například nějaký interaktivní program na internetu

nebo kontaktní adresy ve sdělovacích prostředcích, veřejné dopravě, MHD atd., kde by byl

návod, jak vyhledat anonymní pomoc. Mám rád aktivity všeho druhu, neustále na sobě pracuji

a vzdělávám se, navštěvuji kurzy pro seniory, které pořádá EDUCA. Navštěvuji tam IT kurz,

kde se mohu naučit základní práci na počítači, nakupovat přes internet nebo se mohu

seznámit s úpravou fotografií. Takže si myslím, že určitě ano. Dnešní senioři se většinou

v práci s PC vyznají. Na mém kurzu je skupina stejných lidí a je vidět, jaký mají zájem. Také

přemýšlím o univerzitě 3. věku, ale letos nemám vůbec žádný čas.“

TO 9. Uměli byste rozpoznat na Vašich blízkých či přátelích, že se stali obětí domácího

násilí?

R6 zmiňuje: „Předpokládám, že ano. Rád komunikuji s lidmi, tak si myslím, že bych si toho

všimnul, už z jejich chování.“

TO 10. Na podzim 2019 uvedla Česká televize dokument Z lásky nenávist 3, v tomto

dokumentu jsme mohli nahlédnout do života několika seniorů, kteří se nebáli

a promluvili o domácím násilí. Znáte tento dokument? Viděli jste ho?

R6 říká: „Bohužel ne. Měl jsem jiné osobní problémy a starosti s úmrtím mé milované ženy

a dosud jsem se s tím nevyrovnal.“