Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Markéta Pilná

Název práce: Vzdělávání seniorů jako prevence domácího násilí

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 42 stran vlastního textu + soupis celkem 44 titulů použité literatury, a to

v členění na tištěné (27) a internetové (17) zdroje + 3 přílohy

Téma práce: velmi důležité až naléhavé, potřebující zkoumání, přitom doposud jen málo řešené

Struktura práce: rozsahem i členěním kapitol a jejich částí přiměřená bakalářské kvalifikační práci,

naplňující řešené téma

Cíl práce: formulován v úvodu na str. 9: „upozornit na problematiku domácího násilí páchaného na

seniorech a na potřebu vzdělávání, které je prevencí před domácím násilím“; lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: kompilát z odborných zdrojů s menším podílem vlastního autorského textu;

kapitoly a jejich části pokrývají potřebné aspekty řešeného tématu

Použití terminologie: solidní (v kontextu silné opory o zdroje)

Práce se zdroji informací: odpovědná, i když je zapotřebí konstatovat, že opora teoretické části o

publikace jiných autorů je velmi silná

Citace a parafráze: citace a zejména parafráze jsou početně v některých pasážích teoretické části

nadměrné (vždy ovšem s odkazem)

Způsob odkazování: přehledný a důkladný (horním indexem a úplným bibliografickým údajem v

zápatí)

Soupis použité literatury: počtem solidní, výběrem korespondující s řešeným tématem, vypracovaný

v souladu s normou bibliografických citací

Jazyková a stylistická úroveň: odpovídající současné úrovni bakalářských prací bez zásadních

jazykových pochybení, stylisticky odpovídající charakteristice odborného stylu (s menšími odchylkami

k popularizaci)

Koncepce empirického šetření: vhodná (a náročná) volba kvalitativního šetření, jehož koncepce je

účelně zvolena a přehledně prezentována

Výsledky empirického šetření: výsledky jsou prezentovány v podobě pečlivé deskripce, vlastní

interpretace je spíše stručná

Formální stránka práce: náležitá, s předepsanými součástmi

Využitelnost pro praxi: je možná, doporučuji ji konkretizovat při obhajobě bakalářské práce

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Míra shody textu bakalářské práce s jinými zdroji

(výsledek antiplagiátorské kontroly) vykazuje 6 %; ta představují v převažující míře bibliografické

údaje použitých zdrojů, případně citace zákona či jiného dokumentu, vždy s odkázáním na zdroj. Jako

vedoucí práce konstatuji vysoké zaujetí autorky pro téma bakalářské práce, svědomitý přístup, menší

samostatnost v některých etapách procesu tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Doporučuji pojednat o využitelnosti výsledků práce pro praxi (volba cílové skupiny a formy

využití).

2. Pokuste se navrhnout realizační kroky, které by posunuly téma domácího násilí páchaného na

seniorech příznivým směrem. Kdo by měl být aktérem tohoto posunu?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 13. 01. 2020